**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
**Ústav české literatury a literární vědy**

**Přijetí románu Jana Pelce ...*a bude hůř* v proměnách
politického režimu**

**Bakalářská práce**
**Michaela Kašičková**

**vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit, Ph.D.**

Praha, 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem v seznamu literatury uvedla všechny použité zdroje a že tato práce nebyla použita k získání dalšího titulu.

V Praze 21. 7. 2013

.....

Michaela Kašíčková

## **Poděkování**

Sluší se přiznat, že s přípravou bakalářské práce jsem měla velké potíže. Děkuji panu doktoru Špiritovi za cenné rady, připomínky a za mimořádně trpělivé vedení práce. Velký dík patří také Petrovi.

## **Anotace**

V rozsahu bakalářské práce mapujeme recepci románu Jana Pelce *...a bude hůř* českými čtenáři v proměnách politického režimu. V případě předrevolučního přijetí jsou zhodnoceny reakce čtenářů v exilu a v nezávislých domácích strukturách. Jsou uvedeny argumenty takového přijetí. Následně shrnujeme ohlasy románu po roce 1989 a aspekty filmové adaptace.

## **Annotation**

In the content of this bachelor thesis is examining the reception of Jan Pelc's novel *...a bude hůř* by Czech readers during various political regimes. In case of pre-revolutionary acceptance, there are evaluated reactions of readers in exile and in the independent domestic structures. The analysis of arguments for such acceptance are mentioned. Furthermore, there are summerized the responses after 1989 and the aspects of film adaptation.

## **Klíčová slova**

*...a bude hůř*, Jan Pelc, konkretizace, kritika, recepce, proměna politického režimu

## **Key words**

*...a bude hůř*, Jan Pelc, concretization, critical review, reception, various political regimes

## Obsah

1 Úvod..... 6
2 K Janu Pelcovi ..... 8
3 K vydávání románu ... <i>a bude hůř</i> ..... 10
4 Teorie ..... 11
5 Pelcův záměr ..... 14
6 Předrevoluční ohlas..... 18
6.1 Olinovo staré romantické gesto ..... 18
6.2 Totožný kontext – jiné účinky ..... 20
6.3 Vyrovnávání osobních účtů ..... 24
6.4.1 Je Pelcův román šmejd?..... 26
6.4.2. Je Pelcův román dokument nebo návod?..... 27
6.5 Olinova inteligentní sebereflexe ..... 29
6.6 Sympatický lidský odpad..... 30
7 Porevoluční ohlas..... 32
7.1 Kritiky..... 32
7.2 Filmová adaptace literárního díla ..... 36
7.2.2 ... <i>a bude hůř</i> na filmovém plátně ..... 38
7.2.3 Pokus o dokument z dob normalizace ..... 38
7.2.4 Ohlas ohlasu..... 40
8 Závěr ..... 43
9 Literatura..... 45

## 1 Úvod

V této bakalářské práci se zabýváme ohlasem románu Jana Pelce *...a bude hůř* (jako kompletní trojdílný román poprvé v exilu v roce 1985) v proměnách politického režimu. Textu byla věnována hektická pozornost před rokem 1989, po roce 1990 se bizarnost jednotlivých ohlasů neopakovala. Tato skutečnost se odrazí v naší práci a předrevoluční recepci bude vyhrazen větší prostor.

Vydání Pelcova textu spadá do období násilného, bezmála čtyři desetiletí trvajících rozdělení písemnictví do tří proudů – oficiálního, samizdatového a exilového; román *...a bude hůř* vyšel v exilu, proto v naší práci akcentujeme právě ohlasy vyšlé v samizdatovém nebo exilovém tisku.

Nebudeme při shrnutí každé kritické statě zmiňovat, jestli se její autor zabýval pouze *Děťmi ráje*, tou ze tří románových částí, která byla zveřejněna nejdříve, nebo již kompletním románem *...a bude hůř*. Bylo by v některých případech komplikované, ne-li nemožné takové dělení uskutečnit. Někteří recenzenti Pelcova textu totiž hrdiny označují jako „děti ráje“, přičemž není zcela jisté, jestli používají toto označení jen v rozměru stejnojmenné části románu, nebo v rozsahu „trojrománu“. Snaha o takové rozlišení by podle nás ale ani nebyla účelná proto, že způsob zpracování všech tří románových částí je konzistentní; pokud recenzent určitým způsobem přijal jednu část, lze předpokládat identické nebo alespoň velmi podobné přijetí i u zbylých dvou.

Možností teoretické opory se nabízí mnoho, protože k otázce ohlasu literárního díla se badatelé soustavně obracejí. Už ve třicátých letech vyšla práce Romana Ingardena *Das literarische Kunstwerk*<sup>1</sup> (1931; Umělecké dílo literární, česky 1989). Dále například v Německu na počátku 60. let položili Hans Robert Jauß a Wolfgang Iser<sup>2</sup> základy recepční estetiky, které rozpracoval právě Jauß. Vytvořila se škola recepční estetiky, jež měla centrum v Kostnici.<sup>3</sup> Ve studii „Dějiny literatury jako výzva literární vědě“ Jauß říká: „Vztah mezi literaturou a čtenářem má estetickou

---

<sup>1</sup> INGARDEN, Roman: *Umělecké dílo literární*. Praha: Odeon, 1989, 419 s.

<sup>2</sup> Iser – ovlivněný Ingardenem – se zabýval spíše estetikou působení, zatímco Jauß se po celou dobu své práce držel recepční estetiky. Pro toto své studium vymezil teoretický konstrukt „horizont očekávání“.

<sup>3</sup> U nás vyšel výbor prací z kostnické školy recepční estetiky v nakladatelství Host jako jeden ze svazků Strukturalistické knihovny. Kol: *Čtenář jako výzva: výbor z prací kostnické školy recepční estetiky*, ed. I. Vízdalová, M. Sedmidubský, J. Holý. Brno: Host, 2001, 340 s.

i historickou implikaci. Estetická implikace spočívá v tom, že už primární vnímání díla čtenářem zahrnuje ověření estetické hodnoty ve srovnání s díly už přečtenými. Historická implikace se projevuje tím, že porozumění prvních čtenářů může od generace ke generaci v řetězu recepcí pokračovat a obohacovat se, a proto rozhoduje i o dějinném významu díla a odhaluje jeho estetickou úroveň.<sup>4</sup> S výhradním důrazem na adresáta, který je patrný už z této citace, se Jauß následně snaží navrhnout nový přístup k dějinám literatury. Tato studie, jejíž jádro tvořila Jaußova nástupní přednáška v Kostnici, byla od roku 1967 mnohokrát citována a otiskována a stala se východiskem nejen pro autory sdružené v rámci kostnické školy.

My volíme i přes novější metody jako teoretické východisko studii Felixe Vodičky „Konkretizace literárního díla. Problematika ohlasu Nerudova díla“, datovanou rokem 1941.

---

<sup>4</sup> JAUB, Hans Robert: Dějiny literatury jako výzva literární vědě, in *Čtenář jako výzva: výbor z prací kostnické školy recepční estetiky*, s. 9.

## 2 K Janu Pelcovi

Jan Pelc se narodil 15. 4. 1957 v Podbořanech, vyrůstal v Klášterci nad Ohří. Nyní žije v Praze s občasnými výjezdy do Paříže. V roce 1977 absolvoval stejně jako jeho otec učební obor strojní zámečnick. Tomuto řemeslu se ostatně učil i Olin, hlavní postava románu *...a bude hůř*. Roku 1981 Pelc emigroval přes Jugoslávii, Itálii a Rakousko do Francie, což je trasa, kterou kopíruje putování Olina v poslední, třetí části románu.

Po několikaměsíčním pobytu v Marseille odjel Pelc do Paříže, kde v letech 1982 až 1990 pracoval v redakci čtvrtletníku *Svědectví*, jehož šéfredaktorem byl Pavel Tigrid a v němž byla otištěna ukázka *Děti ráje*, prostředního dílu románu *...a bude hůř*. V Paříži Pelc v roce 1983 řídil také knižní edici *Světlík*. Paralelně s tím vydával *Kus řeči*, které vyšlo v pěti číslech. V polovině devadesátých let pracoval necelý rok v Paříži na československém velvyslanectví. Přispíval do mnichovské *Národní politiky*, římských *Listů*, vídeňského *Paternosteru* nebo do samizdatového časopisu *Vokno*. V osmdesátých letech se podílel na programu rozhlasové stanice *Svobodná Evropa*. Pelc je také autorem rozsáhlého rozhovoru s Ivanem Martinem Jirousem.


[…]


Pavel Němec se v roce 2008 o snímku vyjádřil takto: „Film je autentický, syrový, tísnivě působí ‚osvobozující‘ rituály i letecké záběry. ...*a bude hůř* je hnusný film, v dobrém slova smyslu – tak přesvědčivá výpověď na české scéně už dlouho nebyla.“<sup>81</sup> Pavel Němec hodnotí výhradně estetickou působivost filmu.

Jan Pelc pak o filmu rozvažuje tímto způsobem:

*Já myslím, že Petrovi se povedlo, co zná každé, kdo píše, maluje, filmuje, že jednou za život, a někomu ani to ne, něco sedne na rameno a najednou se daří, kam sáhne. A myslím, že jemu se povedl hodně dobrý film. Já samozřejmě to vidím jinak, já bych ho udělal desetihodinovej, ale myslím, že odvedl mimořádně dobrou práci. A že měl štěstí při výběru herců i neherců, a že mu to všechno klaplo dohromady. To je film, kterej se přesně do hospody hodí, už jenom tím, že se promítá jeden den, ti lidi se musí předem sejít, domluvit, je to, jako když se za starého undergroundu chodilo na koncerty. Vrčí promítačka, to už nikdo nezná, kotouče, teď vyhlašujou přestávku,*

---

<sup>80</sup> Tamtéž.

<sup>81</sup> NĚMEC, Pavel: *A bude hůř: Recenze v kostce. Premiere*[online]. 2008-04-03 [cit. 2012-03-06]. Dostupné z [http://premiere.maxim.cz/film/53503/\\_a\\_bude\\_hur.html](http://premiere.maxim.cz/film/53503/_a_bude_hur.html).

*protože musí přetočit film, a ti mladí to nikdy nezažili. Sedí, kouří, popíjejí a je to úplně jiný zážitek. Ten film přesně do té hospody patří.*<sup>82</sup>

Pelc nesrovnává filmovou adaptaci s jeho literární předlohou – úsporně hodnotí práci filmařů. Je přitom zcela evidentní, že jejich záměr, aby film vypadal jako dokument natočený v dobách normalizace, považuje za zdařilý.

Doplňme, že naše závěry jsou v souladu s tvrzením Marie Mravcové, které jsme uvedli v kapitole Filmová adaptace literárního díla; totiž že metody kritiků se při hodnocení jediného výsledku vykazují jako nejednotné. V případě filmové adaptace románu *...a bude hůř* někteří kritici sledovali, nakolik se filmová adaptace odklání od románové předlohy, někteří pak z různých hledisek hodnotili postupy a metody filmařů, výkony herců nebo korespondenci způsobu promítání s vyzněním filmu.

---

<sup>82</sup> FALTÝNEK, Václav: Za román "...a bude hůř" mě vyloučili z národa, vzpomíná Pelc, op. cit. (pozn. č. 14).

## 8 Závěr

Při zkoumání recepce Pelcova románu *...a bude hůř* jsme vysledovali, že recenzenti, již knihu hodnotili po revoluci, nezářídka komentovali její rozporuplné předrevoluční ohlasy, následně se ale soustřeďovali na autorovy metody psaní a umělecké kvality a nedostatky románu, přičemž minulý politický režim vnímali spíš jako okolnost, do níž byl vznik románu vsazen, a současně jako realitu, která se v románu nutně odráží. Pro množinu porevolučních recenzentů nebylo účelné detailně se zabývat politikou ani dramaticky se vymezovat vůči jiným recenzentům.

I přes rozporuplné argumentace lze obecně říci, že recenzenti před rokem 1989 věnovali vedle metod autora a estetických kvalit románu významnou pozornost tomu, jakým způsobem Pelc zpracoval politická témata a jaké může mít takové zpracování dopad na veřejnost. Kritici, již román hodnotili před politickým převratem, nezářídka nebyli schopni udržet si od něj odstup – mnozí třeba pojímali románové postavy jako živé osoby a fikční románový svět se pro ně stal světem reálným. Nedokázali odhalit ani Pelcovu stylizaci, autorskou distanci od románových postav, kterou naopak registrovali autoři porevolučních konkretizací (Blažíček, Pilař). Předrevoluční recenzenti cítili také potřebu vyjádřit buď souhlas, nebo nesouhlas s autory jiných konkretizací. Tyto závěry vnímáme vzhledem k tehdejší aktuálnosti Pelcova románu jako nanejvýš očekávatelné a logické. Je přirozené, že román vyvolal tak rozporuplné ohlasy: Jazyk románu nebo takřka naturalistické popisy jednotlivých explicitních scén nezapadaly do dobové literární normy,<sup>83</sup> což budilo ve čtenářích i kritikách různé pocity – nadšením počínaje a znechucením konče.

Zakončili bychom tuto práci konstatováním známé skutečnosti – pro český underground je příznačná specifická dvojakost. Lze jej nahlížet jako kulturní fenomén i jako jedinečný sociologický jev odrážející jednu z tváří republiky v dobách totality.

Je podle nás tedy zřejmé, že v tomto Pelcově díle jsou potenciálně obsaženy vlastnosti – jednak esteticky působivé, jednak nesoucí historickou výpovědní

---

<sup>83</sup> Srovnávat román *...a bude hůř* s režimem akceptovanými díly by pro nás nebylo přínosné, ale upozorňujeme, že ani v undergroundové tvorbě neměl do té doby román s takovýmto tématem a s podobným zpracováním obdoby.

(dokumentární) hodnotu –, které sice v budoucnu nebudou vyvolávat dramatické diskuse, ale které nepochybně budou aktualizovány a které dílu zajistí životnost.
