Michaela Kašíčková

Přijetí románu Jana Pelce ...a bude hůř v proměnách politického režimu

bakalářská práce

Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Michaela Kašíčková učinila tématem své bakalářské práce recepci osobitého románu Jana Pelce ...a bude hůř v časovém rozpětí od poloviny osmdesátých let 20. století do konce prvního desetiletí našeho věku a v odpovídajících proměnách politické a literární situace české společnosti. Stručné kapitoly v úvodní části práce podávají medailon Jana Pelce, popis vydávání tří částí pojednávaného románu; v kapitole nazvané mnohoslibně „Teorie“ autorka popisuje především Vodičkovu metodu studia ohlasu literárních děl, k níž se hlásí jako k opoře svého průzkumu ohlasu Pelcova románu („recepcí českými čtenáři“, jak praví anotace, se tak mění na „ohlasy kritiků“, s. 13). Proti této volbě nelze nic namítat, je ovšem třeba poznamenat, že tento postup a pojem konkretizace nasazuje, resp. aplikuje na značně odlišném materiálu do jisté míry mechanicky. Ve Vodičkových stopách zařadila kapitolu „Pelcův záměr“, která se jeví poněkud zbytečnou, neboť „je prakticky nemožné vynést jakýkoliv jednoznačný úsudek o intenci Jana Pelce“ (s. 14), takže zůstávají citace z Pelcových vzpomínek a autorčiny spekulace, mj. nad vztahem mezi literárním prostorem Pelcova románu a realitou Československa sedmdesátých a osmdesátých let.

Podstatu předložené práce tvoří dvě rozsáhlejší kapitoly: „Předrevoluční ohlas“ a „Porevoluční ohlas“, které přinášejí v podstatě chronologicky vedený přehled a komentovaný popis proměňující se recepcí, dokumentované bohatě citacemi. V první z těchto kapitol jde o různorodé samizdatové a exilové recenze a diskuse (Jungmann, Preisner, Bondy, Sviták, Jirous, Rezek, Hutková, Tigrid), v nichž se zjevuje mnohé z dobových vyhocených polemik o povahu českého undergroundu; otázkou může být, nakolik Pelcova románová stylizace vycházela z obecně polemického založení českého undergroundu a do jaké míry toto „předurčení“ naplňovala, či se mu vzpírala. V následující kapitole autorka registruje již méně podrobně polistopadový zájem o znovu několikrát vydaný román v recenzích, statích či slovníkových heslech (Janáček, Jůzl, Alan, Haman, Pilař, Blažíček), nasvěčujících z nové perspektivy a s nabytým historickým nadhledem další aspekty tohoto literárního textu, též ve srovnání s dalšími dobovými díly. (Vhodné by přitom bylo hlubší zamyšlení nad rozdílem mezi bezprostředními „konkretizacemi“ a pokusy o literárněhistorické hodnocení, jež umožnil určitý časový odstup.) Vyzdvihuje přitom po zásluze Blažíčkovu interpretaci zdůrazňující hledání svobody v nesvobodné době. Dále se věnuje filmové adaptaci z roku 2007, již charakterizuje (s oporou v pojmech a typologii Marie Mravcové) a zachycuje rovněž ohlasy tohoto „ohlasu“. Dochází pak k relevantnímu i předpokládanému závěru, že recenzenti a interpreti po listopadu 1989 se již mohli věnovat především literárním kvalitám či nedostatkům Pelcova textu a zároveň reflektovat „rozporuplné předrevoluční ohlasy“. Naopak dobové ohlasy před rokem 1989 věnovali samozřejmě významnou pozornost politickým okolnostem románu a jeho „dokumentárním“ rysům a mimoestetickým vlivům a výkladům. V obou rovinách – v estetické působivosti i v historické výpovědní hodnotě – pak autorka spatřuje životnost tohoto díla.

Práce *Přijetí románu Jana Pelce ...a bude hůř v proměnách politického režimu* je logicky rozvržena a těží z pečlivého průzkumu materiálu. Soustředění na představení recepcí se jeví jako stěžejní a zastíňuje snahu o analýzu a výklad předvedených argumentů, často

pouze parafrázovaných či citovaných (dokonce opakovaně, s. 20); různé názory jsou tak prostě pokládány vedle sebe. Formulačně práce neoplývá přílišnou jistotou, rozpaky mohou působit některé formulace či charakteristiky (Sviták jako „marxistický humanista“, s. 24), občas najdeme vyšinutí z vazby, ale i formální nedostatky (např.: záhadou jsou poznámky č. 30 a 31, jež odkazují z nějakého důvodu k čemusi v Slovníku literárních směrů a skupin, spleteninou pak pozn. č. 37).

Přes uvedené dílčí výhrady lze konstatovat, že Michaele Kašičkové se podařilo shromáždit, utřídit a popsat odpovídající literárněhistorický materiál, podat přehled o recepci Pelcova románu v proměnách politického času. Její bakalářská práce splňuje náležité nároky a naplňuje zadání. *Doporučuji* ji k obhajobě a navrhuji hodnocení *dobře až velmi dobře* (v závislosti na průběhu obhajoby).

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 2. září 2013